Quoadmo- dum testa- menta. Ru-

d. l. filius. §. e. z. d. l. filius qui patri. §. de vulg. z pupil. quod itellige: nisi talis filius ex cuius existētia debent confirmari tab. pupil. haberet substitutū vulgarē: quod p se examinari in. d. l. si filius qui patri. Redeo ad ver- ba dy. Quarto casu quādo erat substitut^o impubes cui alio substituto: si impubes solus vel impubes z coheres adiuerint paternam non potest substitutus habere pu- pil. sine paterna. arg. d. l. filio. Sed si adiuit coheres so- lus z non pupillus cum per eius aditionē confirmatur sit testamētū impuberis poterit habere pupil. sine pater- na: ut. d. l. ita tamen. §. qui suspectā. si nec impubes nec coheres adiuit non valet pupillare. z ideo ex eo non de- fertur hereditas: vt predicto. §. si ex asse. z. l. ij. §. adeo. de vulg. z pupilla. z ad trebellianū. l. apud iul. §. i. scdm dy. quod itellige: nisi coheres eēt suus: tunc existētia sui heredis operaretur confirmatiōnē: vt dixi in. d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dy. Quinto casu quādo institutus ē impubes vna cum substituto non pōt habe- re pupilla. sine paterna: quia aut adiuit sol^o impubes z nō pōt separari: quia bona sunt immixta. aut nullus adiuit z non valet testamentum impuberis: ut. l. ita tamen. §. qui suspectam. ad trebellianum. z. l. sed si plures. §. filio de vulg. z pupil. **C**uid ergo si adiuit solus impubes paternam: vel solus coheres z per restitutionem absti- nuit. Ex predictis patet responsio fm dy. predicta intel- lige: nisi coheres impuberis esset frater eius. z in pote- state testatoris: tunc enim vtroq; ab initio abstinerē va- lerent tabu. pupil. per existētia sui heredis: ut dixi in d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dyn. Sexto casu quando substitutus vna id ē cum filio ē institutus. dico q' si adiret coheres paternam pōt substitutus habere be- reditātē ipuberis ex h' dati sine p̄na. als nō possz ga n va- lēt ta. pu. vt. l. q̄stū. §. e. **Hic finiunt verba By.** **C**eter- tio modo potest contingere q' diuersorū hereditas de- fertur mibi ex dispositione vnius: puta si sim substitut^o pluribus filiis impuberibus: an possim vnam amplecti z aliam repudiare. **Hic si adeo paternam z cogor habe- re omnes pupil. vt. l. quidam eulogio. C. e. si illam non adeo z sine illius aditione valent pupil. quod quando fit patet ex predictis: tunc possum vnam amplecti alias ommittere. esset enim contra vtilitatem impuberis: quia forte metu vnius nullius hereditatem quis acquireret: vt. l. iul. §. eo. ideo una aliam ad se non trahit: ut dixi.** **P**reterea ex testamentis diuersorum non ē ius accre- scendi. ut. l. si sub conditione. qui. mo. usufru. amir. Cir- ca quam tamen quando relinquuntur plura legata. dic- ut. j. de le. ij. l. ij. cū. ll. seq. z hoc pro declaratiōe hui^o sub- tilis materie.

Quomodo testamenta apiantur inspicantur z describantur. Rubrica.

Ex l. sequenti.

Quo iure petatur testamentū apiri. Et quādo hoc edictum locum habeat. Et quo ordine implorabitur hoc officium. Et quo ordine procedatur cum quis ha- bet tabulas z dicit se nolle exhibere. Et que probatio requiratur in hac summaria cognitiōe. Et an iuramētū calumnie q' hoc casu prestatat possit per procuratores prestari z pro quib^o vtilitas volūtatis habeat locum hoc edictū.

Omnibus.

Primo ponit mē- tem edicti. secūdo rationem. tertio incipit exponere. secū- da ibi. ratio. tertia ibi: si quis. **C** Dicit tex. quibuscunq; z quorū interest z ve- rifimile est q' animo calumniandi non postulent. **By.** duo habemus videre. primū quo ordie perueniatur ad aperiendum testamentum z istud dicitur hic: scdm postq' ad hoc debet deueniri qualiter aperiāt z inspicantur z describant. z de hoc dicit in. §. si. **C** Circa

postea auctoritas notarij iterum. ita dicit Inn. Jo. Ja. de are. et omnes. sed glo. alia ratione mouetur ad hoc dicendum quod instrumentum habet vim duorum testimonium. ergo ad id reprobandum requiritur maior numerus et potentior probatio. sed si essent duo testes esset probatio paris potentie ergo instrumentum non reprobatur. Et propter hoc dicunt quidam: ut dicit Nico. mat. et Jac. bu. in quadam disputatione quod quando testes non ascripti contradicunt instrumentum est in iudicis arbitrio uidere quod preualet respiciendo utrum persona notarij sit suspecta utrum scriptura habeat in se aliquam suspicionem uel rasuram: tunc crederem potius testibus quam instrumento. Sed si persona notarij esset honesta. illi autem testes essent aliquantulum suspecti: tunc plus creditur instrumentum quam testibus: ut. l. optimam. in fi. C. de contra. et comit. si. et requiritur quod hec probatio fiet per testes multum idoneos et omni exceptione maiores in dubio presumendum esset per instrumentum: ut. d. l. cum precibus. ideo debent esse aduocati multum cauti in his questionibus: ut fiant probationes de legalitate notarij et fidelitate et bonitate ipsius: et aduersarius faciat probationes de fidelitate testimonium. Alij autem simpliciter dicunt quod duo testes preualet instrumentum. Nam instrumentum habet vim duorum testimonium propter auctoritatem notarij sed maioris auctoritatis sunt duo testes quam auctoritas notarij. sed precedens dictum puto verum per dictam. l. optimam. in fi. **Aduerte** tamen quando testes non ascripti deponunt contra instrumentum debent deponere se fuisse presentes dicto loco et tempore quo contractus dicitur fuisse celebratus alias non concluderet eorum probatio: quia alio tempore potuerunt fieri diuersi contractus et diuersi tenoris. sed si testes bene non recordantur de tempore est consilium: ut fiat vnus articulus quomodo ille contractus semel tantum fuit celebratus inter partes: et si partes hoc consententur dictum testimonium concluderet de necessitate: licet de tempore non recordentur: ut. d. c. cum iohannes. et hoc consilium de illo articulo fiendo dat tibi tex. notabiliter ubi etiam dicit quod de hoc posunt partes interrogari per iudices an semel tantum fuit contractus venditionis celebratus inter eos super tali re uel pluries. facit. C. si vnus ex pluribus appell. l. i. **Ultimo** Ja. de are. inducit hanc. l. ad questionem de teste examinato a notario qui dicit nunquam dixisse quod notarius scripsit. de quo per Ja. de are. hic. et hoc in Spe. de teste. §. si. ver. sed po. ecce. et per Ly. C. de fal. l. si quis decurio. non habetis hic alia. *Ex. l. sequenti.*

¶ An tabule testamenti probent antequam coram iudice publicentur. Et an si testamentum est publicatum secundum solennitatem. l. proxime an faciat fidem nisi ostendatur originale.

¶ Abularum. Dicitur tex. publicum non dicitur cas publicum id est autenticum: sed publicam utilitatem respiciens. **¶** Quero utrum tabule testamenti probent antequam coram iudice publicentur. Respon. quoddam est testamentum nuncupatum: de quo rogatus est publicus notarius. Et id facit fidem si est publicatum a notario. et ita de consuetudine est obtentum et de iure secundum quosdam: ut. l. fin. C. de fidei iusso. et ibi no. et. l. ij. C. de test. Quoddam

est testamentum in scriptis: et hoc quandoque est scriptum manu priuata sigillatum et subscriptum a testibus secundum formam. l. hac. consultissima. C. de testa. et tunc interim est priuata scriptura nec fidem facit nisi coram iudice publicetur: ut dixi. §. l. proxima. unde si testes interim moriantur non valeret illud. unde periculum est facere testamentum in scriptis. Quoddam est testamentum in scriptis factum manu priuata sigillatum et subscriptum a testibus. Sed si notarius est rogatus a testatore quomodo testator profiteretur illud esse suum testamentum: et quomodo fuit sigillatum et subscriptum a testibus: tunc illud facit fidem sine alia probatione uel publicatione iudicis. ita dicit glo. et notabiliter intelligebat hanc glo. Jaco. but. quod placet si enim creditur notario in testamento nuncupatio ubi rogatus est tam de tenore testamenti quam de solennitate: multo magis creditur sibi in hoc testamento in scriptis in quo est rogatus de solennitate tantum. **¶** Quero si testamentum est publicatum secundum solennitates quam dixi. §. l. proxima. an faciat fidem: nisi ostendatur originale. Videtur quod non: ut. l. publicati. C. de testa. breuiter dicas: aut fuerit citati hi quorum interest et faciat fidem: ut. l. optimam. C. de contra. et comit. stipu. l. fin. C. de rela. nec debet originale exhiberi: nisi aliquis vellet illud redarguere de falso: tunc debet exhiberi uel fides fieri saltem per iuramentum quod originale haberi non potest: ut. l. fin. C. de fide instrum. sed si pars non esset citata non faceret fides: ut in autent. si quis in aliquo. C. de eden.

Ex. §. sequenti.

¶ Testamentum licet appareat cancellatum cum interlineaturis et rasuris nihilominus potest petri quod publice uel pronotarius reddat in publicam formam et publicare debet notarius cum interlineaturis et rasuris.

¶ Testamentum. Omnis scriptura que prima facie continet ultimam voluntatem pertinet ad hoc edictum. hoc dicit. **¶** Opp. j. ad. l. cor. de fal. l. si quis legatum. glof. facit tres casus. **¶** Primum pro testamento falso et non perfecto non habet locum hoc edictum: nec etiam edictum de tabu. exhibend. ut ibi illud est verum si constat esse falsum et imperfectum. non enim interest alicuius habere illud: non quo ad commodum quia falsum: non ut possit accusare alium de falso quia imperfectum: et sic crimen non est commissum: ut. l. contraria. facit. l. qui falsus. j. de fal. **¶** Secundo dicit glo. pro falso imperfecto locum habet hoc edictum et illud. hoc etiam potest esse verum: quia interest nostra habere illud instrumentum: licet sit falsum: ut possimus alium de falso accusare quando cumque perfecit crimen. **¶** Tertio dicit glo. pro vero et imperfecto similiter habet locum utrunque. hoc est etiam verum. **¶** Potest enim mea interesse habere testamentum verum: licet imperfectum: uel quia sum de liberis: ut. l. hac. consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. uel quia volo probare voluntatem defuncti que probatur per testamentum imperfectum: ut. l. fin. C. de re. eo. uel volo: ut habeam probationes obligationis naturalis que resultat ex testamento imperfecto secundum glo. in. l. error. C. de iuris et fac. igno. et. l. i. §. de condi. indebi. quod est verum: ut probatur in. l. testamento. j. de manu. testa. **¶** Ex hoc etiam dico quod si testamen-